IT - 02

December - Examination 2015

B.A. Part - I Examination

Computer Application for Office Management Paper - IT - 02

Time: 3 Hours [Max. Marks: - 70

Note: The question paper is divided into three Sections A, B, and C. Write answer as per the given instructions.

नोट: यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' तथा 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section - A

 $7 \times 2 = 14$

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer all questions. As per nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

(खण्ड – अ) (अति लघुउत्तरीय प्रश्न)

नोट: सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या 30 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का हैं।

1) (i) How windows Explorer can be opened? विंडो एक्प्लोरर को किस प्रकार से खोला जा सकता है?

(ii) What is the difference between "copy paste" and "cut paste".

''कॉपी पेस्ट'' एवम् ''कट पेस्ट'' मे क्या अंतर है?

- (iii) What is "bullets" in word processor? वर्ड प्रोसेसर में ''बूलेट्स'' क्या होता है?
- (iv) What is difference between "workbook" and "worksheet"? वर्कबुक एवम् वर्कशीट में क्या अंतर होता है?
- (v) What is master slide? मास्टर स्लाइड क्या होती है?
- (vi) What is the full form of SQL? SQL का पूर्ण रुप क्या है?
- (vii) What is primary key? प्राथमिक कुंजी क्या होती है?

Section - B

 $4 \times 7 = 28$

(Short Answer Questions)

Note: Answer any four questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 07 marks.

(खण्ड – ब) (लघु उत्तरीय प्रश्न)

नोट: किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 07 अंकों का है।

2) What is taskbar in windows operating system? What is its purpose?

विंडो ऑपरेटिंग सिस्टम में टास्कबार क्या होती है? इसका क्या उद्देश्य है?

How paragraph can be formatted in word processor? Explain in brief.

वर्ड प्रोसेसर में पेराग्राफ को किस प्रकार से फॉरमेट किया जा सकता है? संक्षिप्त में विवरण दीजिए।

- 4) What autofill feature in Excel? एक्सेल में ''ऑटोफिल'' गुणधर्म क्या होता है?
- 5) What are the various cell allignments in excel? Discuss all in brief.

एक्सेल में कौन-कौन से प्रकार के ''सेल एलाइनमेण्ट'' होते हैं? संक्षिप्त में विवरण दो।

6) What are the various types of graphics added to the slides in MS Power Point? Discuss each in brief.

MS पॉवर पाइण्ट में किस प्रकार की ग्राफिक्स को स्लाइड्स में जोड़ा जा सकता है? प्रत्येक का संक्षिप्त विवरण दीजिए।

7) Describe the features and views in outlook? आऊटलुक की विभिन्न विशेषता एवम् व्यू को समझाइए।

8) What is query in database package? Also discuss crosstab query.

डाटाबेस पैकेज में क्यूरी क्या होती है? क्रासटेब क्यूरी को भी समझाइए।

9) What is Pivot table? Discuss in brief.

पाइवॉट टेबल क्या होती है? संक्षिप्त में विवरण दीजिए।

Section - C

 $2 \times 14 = 28$

(Long Answer Type Questions)

Note: Answer any two questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 14 marks.

(खण्ड – स) (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

नोट: किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। आपको अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का हैं।

 What mail-merge in MS-word? Explain it's complete procedure in detail.

MS-वर्ड में मेल-मर्ज क्या होता है? इसकी सम्पूर्ण कार्यप्रणाली को विस्तार से वर्णन करो।

11) What is formula in MS-Excel? Describe it with help of suitable example.

MS-एक्सेल में ''फोर्मुला'' क्या होता है? उपयुक्त उदाहरण के साथ समझाइए।

- 12) Explain following slide effects in MS power point.
 - (i) Action Button
 - (ii) Slide Animation
 - (iii) Slide Transition
 - (iv) Animation Preview

MS पॉवर पॉइण्ट में निम्न स्लाइड इफेक्ट का वर्णन कीजिए।

- (i) एक्शन बटन
- (ii) स्लाइड एनीमेशन
- (iii) स्लाइड ट्रांजीशन
- (iv) एनीमेशन प्रीव्यू
- 13) Explain the procedure of creating forms and reports.

फार्म एवम् रिपोर्ट बनाने की सम्पूर्ण क्रियाविधी को विस्तार से समझाइए।